Au reste, le devoir de juger selon les lois est tellement rigoureux, que la sentence qui serait directement contraire aux lois est radicalement nulle, sans que la partie qui a succombé ait besoin de recourir à la voie d'appel (2). De plus, le juge qui a violé la loi encourt la peine de la déportation (3).

(1) Voyez ci-devant § 174, ce qui a été dit des *intentiones in jus* et *in factum*; et, dans le troisième livre, ce que nous disons des actions *in jus* et *in factum*.

(2) Modest., L. 19, ff., de *Appell.*—Alex., L. 2, C., *Quand. prov. non est necess.*

(3) Paul., *Sent. recept.*, V, 25, § 4.